
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 

del 21/12/2022

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 
10/11/2022 AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 

175, 4 COMMA, TUEL)

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MALNATI FABIO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere X  Favorevole
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI ELISA Consigliere X  Favorevole
BARATTIERI DI SAN 
PIETRO AIMO

Consigliere  X Non vota

DO' DANIELE Consigliere  X Non vota
AGOSTINI PAOLO Consigliere X  Astenuto
FARISOGLIO MARITA Consigliere  X Non vota

Totali 8 3

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Il Sindaco cede la parola all'Assessore Patarini il quale dà atto degli importi della variazione, tra 
cui, in particolare, un contributo da parte della Comunità Montana di 100.000 euro, il contributo 
relativo al percorso didattico, gli importi per il progetto “Una terrazza sulle vigne” e l'importo per 
l'intervento di manutenzione del parco giochi. Il consigliere Agostini chiede in merito al percorso 
didattico ed il Sindaco risponde che si tratta di un progetto che vede la partecipazione anche di 
altri Comuni, tra cui il vicino Comune di Cerveno e prevede la realizzazione di un percorso turistico 
all'interno del quale si descrive la flora del territorio, la viticoltura, si prevede un collegamento 
diretto tramite una app che accompagna il turista su tutto il percorso, in modo che possa 
conoscere il contesto completo del territorio. In merito, in particolare, ai 100.000 euro previsti in 
variazione, precisa che fanno riferimento ai lavori che verranno realizzati sulla strada tagliafuoco. 
Chiede se ci sono ulteriori osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 22/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022/2024 ed il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 10/11/2022 con la quale sono state 
apportate in via d'urgenza variazioni al Bilancio di Previsione finanziario dell'esercizio 2022/2024, 
ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 
esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli art. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;

 dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 
10/11/2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 7 voti favorevoli, n. 1 (Agostini) contrari e n. 0 astenuti,



DELIBERA

DI RATIFICARE, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 42 in data 10/11/2022, avente ad oggetto: “Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio di 
Previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 4, del tuel)”;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al tesoriere comunale;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo online per 15 gg. consecutivi;

DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 21/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 21/12/2022» IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


